
 
 22.10.2020  

с. Старая Чекалда 
№ 3-1  

      

 

О внесении изменений в Положение о порядке 

подготовки и проведения схода граждан в населенных 

пунктах, входящих в состав муниципального 

образования «Старочекалдинское сельское поселение» 

Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан, утвержденное решением Совета 

Старочекалдинского сельского поселения Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан от 

26.11.2019 № 47-3 «Об утверждении Положения о 

порядке подготовки и проведения схода граждан в 

населенных пунктах, входящих в состав 

муниципального образования «Старочекалдинское 

сельское поселение» Агрызского муниципального 

района Республики Татарстан» 

 

В целях приведения муниципальных нормативно-правовых актов в 

соответствие с законодательством Российской Федерации по результатам 

правового анализа и мониторинга, в соответствии с Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 июля 

2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном 

самоуправлении в Республике Татарстан», Уставоммуниципального 

образования «Старочекалдинское сельское поселение» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан, Совет Старочекалдинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 

Татарстан решил: 

 

1. Внести в Положение о порядке подготовки и проведения схода граждан 

в населенных пунктах, входящих в состав муниципального образования 

«Старочекалдинское сельское поселение» Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан, утвержденное решением Совета Старочекалдинского 

сельского поселения Агрызского муниципального района Республики 



Татарстан от 26.11.2019 № 47-3 «Об утверждении Положения о порядке 

подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах, входящих в 

состав муниципального образования «Старочекалдинское сельское поселение» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан» следующие 

изменения: 

1.1. Пункт 1.7. дополнить абзацем следующего содержания:  

«в поселении, в котором полномочия представительного органа 

муниципального образования осуществляются сходом граждан, по вопросам 

выдвижения, подготовки, отбора и реализации инициативных проектов;» 

1.2. В пункте 3.3.  исключить слова: 

«главой муниципального образования»; 

1.3.В пункте 3.16.  слово (протокол № 13) заменить словом (приложение № 

13),  

дополнить  абзацем  следующего содержания: 

«В случае изменения повестки дня на сходе граждан  составляется 

протокол Счетной комиссии об итогах (о результатах) голосования 

(приложение № 14) 

                                                                

Приложение № 14 

      к решению Совета 

Старочекалдинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

«___»______20___г. №___ 

  

ПРОТОКОЛ СЧЕТНОЙ КОМИССИИ 

Об итогах (о результатах)  голосования  ПО ИТОГАМ 

первого, второго - ___ (т.д.) этапов схода граждан в населенном пункте 

_____ _________ муниципального образования «Старочекалдинское сельское 

поселение» 

 Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

 

 

«___» ____________  20__ года         ____________________________________  

                                                        (наименование населенного пункта)   

Итоги голосования первого, второго (и т.д.) этапов схода граждан, проведенных 

на территории ______________________________________________________  

                                                  (наименование территории  

____________________________________________________________________                       

муниципального образования или его части)  

Дата и время проведения этапов схода граждан:  

1 этап - _________20___  года, ____ часов ____ 

минут,________________________; 



2 этап - _________20____года, ____часов _____ минут, 

_______________________;  

В результате подсчета голосов при голосовании на этапах схода граждан  по 

вопросу повестки дня (УКАЗЫВАЮТСЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНЫЙ ВОПРОС и 

РАБОТЫ ): «Согласны ли вы на введение самообложения в 20___ году в сумме 

_____ рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по 

месту жительства на территории населенного пункта ______ _____ сельского 

поселения Агрызского муниципального района, за исключением_____ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________»,  

счетная комиссия установила:  

1. Число проведенных этапов схода граждан _______;  

2. Число протоколов счетных комиссий проведенных этапов схода граждан 

_____;  

3. Общее число граждан, зарегистрированных на территории, установленной 

для проведения схода, и имеющих право участвовать в работе  

схода__________;  

4. Общее число граждан, принявших участие в работе схода 

___________________;  

5. Общее число голосов, поданных «ЗА» вопрос, внесенный на сход граждан 

_____;  

 

В случае ИЗМЕНЕНИЯ на сходе граждан повестки дня указывается 

ИЗМЕНЕННЫЙ вопрос повестки дня: сумма, перечень работ на выполнение 

работ местного значения 

6. «Согласны ли вы на введение самообложения в 20___ году в сумме _____ 

рублей с каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту 

жительства на территории населенного пункта ______ _____ сельского 

поселения Агрызского муниципального района, за исключением_____ (указать 

категории граждан, которые освобождаются от самообложения), и 

направлением полученных средств на решение вопросов местного значения по 

выполнению следующих работ: 

-____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________», 

 

7. Общее число голосов, поданных «ЗА» измененный вопрос, внесенный на 

сходе граждан _____;  

8. Общее число голосов, поданных  «ПРОТИВ» измененного вопроса, 

внесенного на сходе граждан ____ . 

 

Решили: утвердить результаты голосования. Решение схода граждан по 

(измененному) вопросу повестки дня: «Согласны ли вы на введение 



самообложения в 20___ году в сумме _____ рублей с каждого 

совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства на 

территории населенного пункта ______ _____ сельского поселения Агрызского 

муниципального района, за исключением_____ (указать категории граждан, 

которые освобождаются от самообложения), и направлением полученных 

средств на решение вопросов местного значения по выполнению следующих 

работ: 

-___________________________________________________________________» 

считать принятым. 

 

   Председатели счетных комиссий 

   этапов схода граждан:                                 ________     ___________________ 

             (подпись)  (расшифровка подписи) 

               __________    ____________________ 

             (подпись)  (расшифровка подписи) 

           __________  _______________________ 

             (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

Протокол составлен «___» _____________ 20___ года 

 

1.4. В пункте 3.17. исключить слова: 

«подписываемого главой поселения»; 

1.5. Пункт 4.2. изложить в следующей редакции: 

«4.2. Решения, принятые на сходе, являются муниципальными 

нормативными правовыми актами, подписываются главой муниципального 

образования или иным председательствующим на сходе лицом и подлежат 

включению в регистр муниципальных нормативных правовых актов 

Республики Татарстан.»; 

1.6. В пункте 4.5. добавить слова  

«(образец приложения № 15 на примере самообложения)»; 

Добавить в Положение приложение № 15 следующего содержания: 

 

Приложение №15 

к решению Совета 

Старочекалдинского сельского поселения 

Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан 

«___»______20___г. №___ 

 

РЕШЕНИЕ СХОДА ГРАЖДАН 

О результатах схода граждан в населенном пункте _____________ 

муниципального образования «Старочекалдинское сельское поселение» 



Агрызского муниципального района Республики Татарстан 

 

от __________ 20__                                                                               №___ 

В соответствии со статьями 25.1, 56 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 35 Закона Республики 

Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ  «О местном самоуправлении в 

Республике Татарстан» составлен протокол схода граждан с результатами 

поэтапных сходов граждан, состоявшихся в 00 часов 00 минут  «__» ______  

20___ года, 00 часов 00 минут «__» ______ 20__ года по вопросу 

__________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

                  « ЗА»                                                      «ПРОТИВ». 

 Согласно протоколу о результатах схода граждан:  

В список участников схода, обладающих избирательным правом, 

включено ____ участников схода граждан, число участников схода граждан, 

принявших участие в голосовании  ____ человек, что составляет ___%. 

По результатам голосования голоса участников схода граждан, 

распределились следующим образом: 

за позицию «ЗА» проголосовало ____ участников схода граждан; за 

позицию «ПРОТИВ» проголосовало ___ участников схода. 

 На основании изложенного,  сход граждан решил: 

1. Признать сход граждан в  населенном пункте  __________ 

муниципального образования «Старочекалдинское сельское поселение» 

Агрызского муниципального района Республики Татарстан состоявшимся, 

результаты схода граждан – действительным. 

2. Ввести средства самообложения в ______  году в сумме  _____ рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя, зарегистрированного по месту жительства 

и постоянно проживающего на территории села _________ муниципального 

образования «Старочекалдинское сельское поселение» Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан.  

3.Направить полученные средства на решение вопросов местного 

значения  по выполнению следующих работ: 

____________________________________________________________________ 

 4. Опубликовать настоящее решение путем размещения на 

информационном стенде, разместить на официальном сайте Агрызского 

муниципального района Республики Татарстан (https://agryz.tatarstan.ru) и на 

официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(https://agryz.tatarstan.ru) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Направить настоящее решение для включения в регистр 

муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан. 

 Председательствующий на сходе граждан 

__________________________________________________________________ 




